
                                                                                                           
 

   

 

 

 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
КОЛЛЕГИИ АДМИНИСТРАЦИИ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

от    24.12.2009 г.   №_12/24     

 

 

 О мерах по укреплению правопорядка, предупреждению правонарушений и 

преступлений на территории Жирновского района 

 
 

 Заслушав и обсудив доклад начальника отдела внутренних дел по Жирновскому 

району Давыдова С.С., коллегия администрации Жирновского муниципального района 

отмечает, что основные усилия сотрудников отдела внутренних дел (далее ОВД) по 

Жирновскому району в течение 11 месяцев 2009 года были направлены на реализацию 

комплекса организационных и практических мер по стабилизации криминогенной 

обстановки в районе, на выполнение требований директив, приказов Министерства 

внутренних дел Российской Федерации, Государственного управления внутренних дел по 

Волгоградской области, распоряжений органов местного самоуправления. 

 Принимаемые меры позволили добиться определѐнных результатов в служебной 

деятельности. 

 За 11 месяцев 2009 года на территории Жирновского района зарегистрировано 632  

преступления, что на 10,5 % выше  аналогичного периода прошлого года (АППГ-572). По 

милиции общественной безопасности  произошел рост зарегистрированных преступлений 

на 10,6 % и составило 324 (АППГ-293). Также произошел  рост  зарегистрированных 

преступлений и по криминальной милиции на 10,4 % и составило 308 (АППГ-279). 

Количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений  увеличилось на 

23,5 % и составило 105 (АППГ-85). 

 Выявлено 12  преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических 

средств (АППГ-12) преступлений, в том числе с целью сбыта 5 (АППГ-3). 

 Снизилось количество преступлений, совершѐнных с применением оружия. В 2009 

году зарегистрировано 1 преступление (АППГ- 4)  – 75,0 %. 

 Зарегистрировано 3 убийства, что на 1 или 25,0 % меньше  аналогичного периода 

прошлого года. Также отмечено значительное снижение краж на 7,1 %,  тем не менее 

количество краж из квартир увеличилось  - на 72,7 %, зарегистрировано 38 квартирных 

кражи (АППГ-22). Уменьшилось  количество грабежей на 14,3 %  и составило 36 (АППГ-

42). Наблюдается  рост преступлений в общественных местах 41 (АППГ-39) и 

преступлений среди несовершеннолетних 26 (АППГ- 16). 

 Раскрываемость по сравнению с аналогичным периодом прошлого года повысилась  

и составила по ОВД в целом 73,1 % (АППГ-59,1 %), по криминальной милиции – 71,3 % 

(АППГ- 56,1%), по милиции общественной безопасности 74,8 % (АППГ-61,7 %). 

Не смотря на снижение некоторых показателей служебной деятельности ОВД по 

Жирновскому району, криминогенная обстановка оставалась под контролем. С 

возложенными обязанностями по обеспечению правопорядка на территории района 

личный состав ОВД справился. 

04024569 



Коллегия администрации Жирновского муниципального района 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Информацию начальника отдела внутренних дел по Жирновскому району 

подполковника милиции С.С.Давыдова по итогам служебной деятельности за 2009 год 

принять к сведению. 

2. Работу подразделений милиции общественной безопасности отдела внутренних 

дел по Жирновскому району за 2009 год признать удовлетворительной.  

3. Рекомендовать милиции общественной безопасности отдела внутренних дел по 

Жирновскому району обратить внимание на организацию работы по предупреждению 

преступлений и правонарушений на территории Жирновского района милицией 

общественной безопасности ОВД по Жирновскому району совместно с администрацией 

городских и сельских поселений района, а также на недостатки в организации 

деятельности подразделений: отделению борьбы с правонарушениями на 

потребительском рынке – по выявлению преступлений экономической направленности, 

патрульно-постовой службе – по недопущению роста уличной преступности, отделению 

Государственной инспекции по безопасности дорожного движения – по росту дорожно-

транспортных происшествий. 

О проделанной работе докладывать ежемесячно на плановых заседаниях главы 

Жирновского муниципального района. 

4. Рекомендовать отделению по организации деятельности участковых 

уполномоченных  милиции отдела внутренних дел по Жирновскому району усилить 

профилактическую работу с лицами, ранее судимыми, с бытовыми хулиганами и лицами, 

ведущими антиобщественный образ жизни, с целью профилактики бытовой и рецидивной 

преступности. 

5. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации 

Жирновского муниципального района совместно с главами городских и сельских 

поселений и подразделением по предупреждению правонарушений среди 

несовершеннолетних отдела внутренних дел по Жирновскому району усилить работу по 

профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в рамках 

целевой программы в целях снижения детской преступности и регулярно освещать еѐ в 

средствах массовой информации района. 

6. Комитету по образованию администрации Жирновского муниципального района 

продолжить проведение в образовательных учреждениях района в рамках учебного плана 

занятий по профилактике наркомании, алкоголизма и формированию здорового образа 

жизни детей и подростков не реже 1 раза в квартал. 

7. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Жирновского района: 

1) до 01.05.2010 г. выделить помещения под участковые пункты милиции (УПМ) на 

обслуживаемых территориях; 

2) укомплектовать участковые пункты милиции материально-техническим 

оснащением в соответствии с требованиями приказа МВД РФ № 900-02 г. и ст.13 Закона 

Волгоградской области «О милиции общественной безопасности Волгоградской области», 

принятый Волгоградской областной Думой 31.10.2002 г., подписанный Главой 

Администрации Волгоградской области  29.11.2002 г. за  № 759-ОД; 

3) рассмотреть вопрос о выделении для участковых уполномоченных милиции на 

обслуживаемых территориях транспортных средств и ГСМ;  

4) принимать меры по освещѐнности улиц населѐнных пунктов с целью защиты 

граждан от противоправных действий в ночное время; 

5) до 01.03.2010 г. создать на обслуживаемой территории добровольные народные 

дружины на основе  разработанных прокуратурой Жирновского района  соответствующих 

положений; 



6) совместно с участковыми уполномоченными отдела внутренних дел по 

Жирновскому району на административных участках организовать надлежащую охрану 

порядка в общественных местах и на улицах.  

8. Рекомендовать штабу отдела внутренних дел по Жирновскому району освещать 

в средствах массовой информации повседневную работу отдела по предупреждению 

преступлений и правонарушений на территории района. 

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 

заместителя главы администрации Жирновского муниципального района С.Р. Папяна. 

 

 

 

Председатель коллегии                                                             В.А. Удалов 

 

 

Секретарь коллегии                                                                  Л.В. Гайворонская 

  

 


